
82 LUNEDÌ 16 SETTEMBRE 2013

XVII LEGISLATURA

BOLLETTINO
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI

I N D I C E

COMMISSIONI RIUNITE (V e XII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

AFFARI COSTITUZIONALI, DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO E

INTERNI (I) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 6

INDICE GENERALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8

CAMERA DEI DEPUTATI

N. B. Sigle dei gruppi parlamentari: Partito Democratico: PD; MoVimento 5 Stelle: M5S; Il Popolo della Libertà -
Berlusconi Presidente: PdL; Scelta Civica per l’Italia: SCpI; Sinistra Ecologia Libertà: SEL; Lega Nord e
Autonomie: LNA; Fratelli d’Italia: FdI; Misto: Misto; Misto-MAIE-Movimento Associativo italiani all’este-
ro-Alleanza per l’Italia: Misto-MAIE-ApI; Misto-Centro Democratico: Misto-CD; Misto-Minoranze Lingui-
stiche: Misto-Min.Ling; Misto-Partito Socialista Italiano (PSI) - Liberali per l’Italia (PLI): Misto-PSI-PLI.



PAGINA BIANCAPAGINA BIANCAPAGINA BIANCAPAGINA BIANCA



COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione)
e XII (Affari sociali)

S O M M A R I O

Indagine conoscitiva sulla sfida della tutela della salute tra nuove esigenze del sistema
sanitario e obiettivi di finanza pubblica.

Audizione di rappresentanti della Conferenza delle Regioni e delle province autonome
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione di rappresentanti della Struttura tecnica di monitoraggio paritetica istituita presso
la Conferenza Stato-Regioni (STEM) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di Confindustria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti della CONSIP (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti dell’Agenzia italiana del farmaco (AIFA) (Svolgimento e con-
clusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Lunedì 16 settembre 2013. — Presidenza
del presidente della V Commissione, Fran-
cesco BOCCIA, indi del presidente della XII
Commissione, Pierpaolo VARGIU.

La seduta comincia alle 16.50.

Indagine conoscitiva sulla sfida della tutela della

salute tra nuove esigenze del sistema sanitario e

obiettivi di finanza pubblica.

Audizione di rappresentanti della Conferenza delle

Regioni e delle province autonome.

(Svolgimento e conclusione).

Francesco BOCCIA, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso, la trasmissione televisiva sul
canale satellitare della Camera dei depu-

tati e la trasmissione diretta sulla web-tv
della Camera dei deputati.

Introduce quindi l’audizione.

Il dottor Luigi MARRONI, assessore per
il diritto alla salute della regione Toscana,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono quindi i deputati Rocco
PALESE (PdL), Maino MARCHI (PD) e
Anna Margherita MIOTTO (PD).

Interviene in replica il dottor Luigi
MARRONI, assessore per il diritto alla
salute della regione Toscana.

Interviene, poi, il deputato Massimo
Enrico BARONI (M5S), al quale replica il
dottor Luigi MARRONI, assessore per il
diritto alla salute della regione Toscana.

Francesco BOCCIA, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Lunedì 16 settembre 2013 — 3 — Commissioni riunite V e XII



Audizione di rappresentanti della Struttura tecnica
di monitoraggio paritetica istituita presso la Confe-

renza Stato-Regioni (STEM).

(Svolgimento e conclusione).

Pierpaolo VARGIU, presidente, intro-
duce l’audizione.

La dottoressa Laura PELLIGRINI, pre-
sidente della Struttura tecnica di monito-
raggio paritetica istituita presso la Confe-
renza Stato-Regioni (STEM), svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Rocco
PALESE (PdL), Anna Margherita MIOTTO
(PD, Maino MARCHI (PD) e Andrea CEC-
CONI (M5S).

Interviene in replica la dottoressa
Laura PELLIGRINI, presidente della Strut-
tura tecnica di monitoraggio paritetica isti-
tuita presso la Conferenza Stato-Regioni
(STEM).

Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Confindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Pierpaolo VARGIU, presidente, intro-
duce l’audizione.

L’avvocato Marcella PANUCCI, direttore
generale di Confindustria, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Rocco
PALESE (PdL) e Bruno TABACCI (Misto-
CD).

Interviene in replica l’avvocato Mar-
cella PANUCCI, direttore generale di Con-
findustria.

Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti della CONSIP.

(Svolgimento e conclusione).

Pierpaolo VARGIU, presidente, intro-
duce l’audizione.

La dottoressa Giuseppina BAFFI, pre-
sidente della CONSIP, e il dottor Domenico
CASALINO, amministratore delegato della
CONSIP, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Bruno
TABACCI (Misto-CD), Rocco PALESE
(PdL) e Andrea CECCONI (M5S).

Intervengono in replica il dottor Do-
menico CASALINO, amministratore dele-
gato della CONSIP, e la dottoressa Giu-
seppina BAFFI, presidente della CONSIP.

Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti dell’Agenzia italiana

del farmaco (AIFA).

(Svolgimento e conclusione).

Pierpaolo VARGIU, presidente, intro-
duce l’audizione.

Il dottor Paolo SIVIERO, responsabile
area strategia e politiche del farmaco del-
l’AIFA, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono quindi i deputati Maino
MARCHI (PD) e Paola BINETTI (SCpI).

Interviene in replica il dottor Paolo
SIVIERO, responsabile area strategia e po-
litiche del farmaco dell’AIFA.

Lunedì 16 settembre 2013 — 4 — Commissioni riunite V e XII



Pierpaolo VARGIU, presidente, ringra-
zia gli intervenuti e dichiara quindi con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 20.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 35 dell’11 giugno
2013, a pagina 15, seconda colonna, do-
dicesima riga, dopo la parola « Stato, »,
aggiungere le seguenti: « Struttura tecnica
di monitoraggio paritetica istituita presso
la Conferenza Stato-Regioni (STEM), ».

Lunedì 16 settembre 2013 — 5 — Commissioni riunite V e XII



I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 6

SEDE REFERENTE:

Abolizione del finanziamento pubblico diretto, disposizioni per la trasparenza e la demo-
craticità dei partiti e disciplina della contribuzione volontaria e della contribuzione
indiretta in loro favore. C. 15 d’iniziativa popolare, C. 186 Pisicchio, C. 199 Di Lello, C. 255
Formisano, C. 664 Lombardi, C. 681 Grassi, C. 733 Boccadutri, C. 961 Nardella, C. 1161
Rampelli, C. 1325 Gitti, C. 1154 Governo e petizione n. 43 (Esame e rinvio – Adozione del
testo base) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Lunedì 16 settembre 2013.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
17.55 alle 18.20 e dalle 20.50 alle 21.

SEDE REFERENTE

Lunedì 16 settembre 2013. — Presidenza
del presidente Francesco Paolo SISTO. —
Interviene il sottosegretario di Stato per i
rapporti con il Parlamento, Sesa Amici.

La seduta comincia alle 18.20.

Abolizione del finanziamento pubblico diretto, dispo-

sizioni per la trasparenza e la democraticità dei par-

titi e disciplina della contribuzione volontaria e della

contribuzione indiretta in loro favore.

C. 15 d’iniziativa popolare, C. 186 Pisicchio, C. 199

Di Lello, C. 255 Formisano, C. 664 Lombardi, C. 681

Grassi, C. 733 Boccadutri, C. 961 Nardella, C. 1161

Rampelli, C. 1325 Gitti, C. 1154 Governo e petizione

n. 43.

(Esame e rinvio – Adozione del testo base).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento.

Francesco Paolo SISTO, presidente, co-
munica che è stata avanzata la richiesta
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante l’attivazione dell’impianto
audiovisivo a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone
l’attivazione.

Richiama, quindi, gli esiti della riu-
nione dell’Ufficio di presidenza, integrato
dai rappresentanti dei gruppi, della Com-
missione, testè svolta, in cui ha ricordato
che nella seduta dell’Assemblea del 12
settembre scorso, in sede di discussione
del disegno di legge C. 1154 recante « abo-
lizione del finanziamento pubblico diretto,
disposizioni per la trasparenza e la demo-
craticità dei partiti e disciplina della con-
tribuzione volontaria e della contribuzione
indiretta in loro favore » aveva riferito
all’Aula l’esito del Comitato dei nove che
si era tenuto nella mattina del 12 settem-
bre, in cui « la posizione emersa a larga
maggioranza (Partito Democratico, Il Po-
polo della libertà, Scelta Civica per l’Italia
e Sinistra Ecologia Libertà) era stata
quella di sottoporre all’Assemblea la pro-
posta – a condizione rigida che il prov-
vedimento fosse quanto prima reinserito

Lunedì 16 settembre 2013 — 6 — Commissione I



all’ordine del giorno dell’Assemblea: que-
sta era la decisione condivisa unanime-
mente da tutti i gruppi – di disporre il
rinvio in Commissione di questo provve-
dimento per consentire il conferimento del
mandato ai relatori precedentemente no-
minati di riferire in Assemblea e la desi-
gnazione contestuale di eventuali relatori
di minoranza ». In tale sede, ha inoltre
richiamato le diverse posizioni espresse
dal gruppo del MoVimento 5 Stelle e dal
gruppo Lega Nord e Autonomie.

Ricorda, quindi, che nella medesima
seduta del 12 settembre scorso l’Assemblea
ha deliberato il rinvio in Commissione dei
progetti di legge in titolo e che la Confe-
renza dei Presidenti dei gruppi ha previsto
che la discussione in Assemblea dei pro-
getti di legge abbia luogo nella giornata di
martedì 17 settembre, a partire dalle ore
16, ove concluso l’esame da parte della
Commissione.

Rileva che la suddetta precisazione
« ove concluso l’esame da parte della Com-
missione », come sottolineato anche dal
relatore Fiano nel corso dell’odierna riu-
nione dell’Ufficio di presidenza, integrato
dai rappresentanti dei gruppi, della Com-
missione, fa intendere che la Conferenza
dei Presidenti dei gruppi ha voluto rimet-
tere all’autonomia della Commissione la
decisione riguardo alle condizioni ed ai
termini dell’esame degli emendamenti.

Fa quindi presente che, per consentire
il rispetto dei suddetti tempi, nell’ambito
dell’odierna riunione dell’Ufficio di presi-
denza, integrato dai rappresentanti dei
gruppi, della Commissione si è convenuto,
una volta deliberata l’adozione del testo
base, di considerare presentati in Com-
missione – salva diversa comunicazione
dei proponenti – gli emendamenti pubbli-
cati nel fascicolo n. 2 dell’Assemblea, per
la discussione che era prevista il 12 set-
tembre scorso, attribuendo un ulteriore
tempo – fino alle ore 20.30 – per la
presentazione di eventuali ulteriori emen-
damenti.

Si è quindi convenuto di convocare una
riunione dell’Ufficio di presidenza, inte-

grato dai rappresentanti dei gruppi, della
Commissione alle ore 20.45, una volta
scaduto il termine per la presentazione di
emendamenti, al fine di stabilire l’orga-
nizzazione del seguito dei lavori.

Rileva che tale iter è stato definito con
il consenso dei gruppi del Partito Demo-
cratico, del Popolo della libertà, di Scelta
Civica per l’Italia e di Sinistra Ecologia
Libertà; è stata manifestata una parziale
condivisione dal gruppo Lega Nord e Au-
tonomie, che ha posto come condizione il
fatto che la discussione in Assemblea ri-
prenda in ogni caso domani alle ore 16,
mentre il gruppo del MoVimento 5 Stelle
ha chiesto che la Commissione proceda
solo all’adozione del testo base ed al
conferimento ai relatori del mandato a
riferire in Assemblea.

Emanuele FIANO (PD), relatore, nel
concordare con quanto evidenziato dal
presidente Sisto, propone che la Commis-
sione proceda all’adozione del disegno di
legge del Governo C. 1154 come testo base
per il seguito dell’esame.

Mariastella GELMINI (PdL), relatore, si
associa alla proposta testé formulata dal
collega Fiano.

La Commissione delibera di adottare il
disegno di legge del Governo C. 1154 come
testo base per il seguito dell’esame in sede
referente.

Francesco Paolo SISTO, presidente, av-
verte che la Commissione sarà nuova-
mente convocata alla luce delle decisioni
che saranno assunte nell’ambito dell’Uffi-
cio di presidenza, integrato dai rappresen-
tanti dei gruppi, della Commissione, con-
vocato alle ore 20.45.

La seduta termina alle 18.30.

Lunedì 16 settembre 2013 — 7 — Commissione I



INDICE GENERALE

COMMISSIONI RIUNITE (V e XII)

Indagine conoscitiva sulla sfida della tutela della salute tra nuove esigenze del sistema
sanitario e obiettivi di finanza pubblica.

Audizione di rappresentanti della Conferenza delle Regioni e delle province autonome
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Audizione di rappresentanti della Struttura tecnica di monitoraggio paritetica istituita presso
la Conferenza Stato-Regioni (STEM) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti di Confindustria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti della CONSIP (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Audizione di rappresentanti dell’Agenzia italiana del farmaco (AIFA) (Svolgimento e con-
clusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

I Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 6

SEDE REFERENTE:

Abolizione del finanziamento pubblico diretto, disposizioni per la trasparenza e la demo-
craticità dei partiti e disciplina della contribuzione volontaria e della contribuzione
indiretta in loro favore. C. 15 d’iniziativa popolare, C. 186 Pisicchio, C. 199 Di Lello, C. 255
Formisano, C. 664 Lombardi, C. 681 Grassi, C. 733 Boccadutri, C. 961 Nardella, C. 1161
Rampelli, C. 1325 Gitti, C. 1154 Governo e petizione n. 43 (Esame e rinvio – Adozione del
testo base) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.

€ 1,00 *17SMC0000820*
*17SMC0000820*

Lunedì 16 settembre 2013 — 8 — Indice Generale


